laribus vel parvis. Sed aliter supponi potest in paroecia vel publica ecclesia ubi diversus est gradus educationis liturgicae et religiosae et non raro participant fideles aliunde venientes vel non assidui ad ecclesiam. His in casibus signum campanulae omnino conveniens est, et quondaque necessarium. Concludendo: plerumque detur signum cum campanula saltem ad duas elevationes ad adorationem, laetitiam, et attentionem suscitandam. Tamże s. 343.

39 *Proinde, attenda nova elementorum ordinatione in ritu conclusionis Missae, ut uniformitas inter haec elementa servetur, congruum videtur ut etiam formula benedictionis, in Missa in cantu, etiam a sacerdote cantu proferatur. Notitiae 3:1967 s. 300.*

40 *Sacra Congregatio Rituum. Instructio de cultu mysterii Eucharistici. Typis Polyglottis Vaticanis 1967.*

41 *Ita Liturgia Horarum fit oratio propria, sincera et fructuosa, fons pietatis, nutrimentum vitae spiritualis et quotidiani laboris apostolici, maiorem vim accipiunt rationes, quae in orationem Ecclesiae et orationem personalem intercedunt, orationemque mentalem ex lectionibus, psalmis ceterisque Liturgiae Horarum partibus indeficiens haurit. Notitiae 9:1973 s. 84.*

42 *Ad ordinem Missae. Quando nullus fidelis habetur qui acclamationem post consecrationem peragere valet, debetne sacerdos dicere «Mysterium fide»? Resp.: Negative. Verba*

Powszechną praktyką w czasie koncelebracji Mszy świętej jest głośne, a nawet głośniejsze niż celebriansa, odmawianie modlitw, a nawet przekrzykiwanie go przez kapłanów koncelebrujących, a tymczasem rubryki podają, że należy to czynić *submissa voce*. Tekst ma być recytowany dokładnie, w jednej tonacji i w jednym rytmie, aby był zrozumiany przez wiernych. Gest wyciągniętych rąk nad darami ma towarzyszyć całej modlitwie epiklezy i składa się je dopiero razem z celebriansem głównym po znaku krzyża nad darami złożonymi do przeistoczenia⁴³.

Problemem nadal nierozwiązanym w Polsce jest gest towarzyszący słowom ustanowienia. Trzeba tutaj wyraźnie podkreślić, że jest to gest fakultatywny – *si opportunum videtur*, czyli można go pominąć. Jeśli jednak wyciąga się rękę w stronę konsekrowanych postaci, ma to być gest wskazujący – *gestus demonstrativus*⁴⁴.

«*Mysterium fidei*», qui ex contextu verborum Domini deducata sunt et post consecrationem posita, «ad fidelium acclamationem veluti aditum aperiunt» (Cf. Const. Missale Romanum). Quando autem peculiaribus in adiunctis nemo respondere valet, sacerdos illa verba omittit, sicut fit in Missa quae, ex gravi necessitate, celebratur sine ullo ministro, in qua salutatio-nes et benedictio in fine Missae omittuntur (Inst. gen., n. 211). Idem valet pro concelebratione sacerdotum in qua nullus fidelis praesens est. Notitiae 5:1969 s. 324-325.

43 De Missis concelebratis. In concelebrationibus peragendis, modi differentes inveniuntur in sequentibus: a) Interdum, probe distinguitur vox celebrantis principalis, dum concelebrantes submissa seu modesta voce Precem eucharisticam proferunt. Alibi, e contra, quoddam quasi certamen elatarum vocum auditur, dum unusquisque ceteros quasi superare contendit. b) In epiclesi peragenda ante consecrationem, non omnes celebrantes manus protendunt erga oblata ad invocandam actionem Sancti Spiritus, dum diligentissimi sunt in protendenda manu durante consecratione. c) In ipsa epiclesi nonnulli manum retrahunt simul ac celebrans principalis signaverit super oblata, dum alii porrectas tenet manus donec textus epiclesis finiatur. Quinam modus sequendus est? Resp.: Ad optimum discernendum in hac varietate, satis erit perpendere naturam functionum, quae peraguntur ab unoquoque, et naturam gestuum ipsis respondentium. a) Iuxta IGMR 170, coetus fidelium distincte percipere debet vocem praesidentis: quod obtineri potest mediante microphoni sensibili et bene collocato, et praesertim ex modestia vocum concelebrantium («submissa voce»). Alioquin, in secundo casu considerato, unitas tenoris et rythmi ad intellegendum textum ex parte coetus obtineri nequit. b) Illud satis curiosum est, quod Missalis normae contemplantur casum plane oppositum quam quis supra consideratur: durante epiclesi consecrationis omnes celebrantes debent imponere manus super oblata (IGMR 174a, 180a, 184a, 188a: «manibus ad oblata extensis») in invocanda actione Spiritus sanctificantis; dum consecratione durante, concelebrantes tendunt manum dexteram ad panem et calicem, «si opportunum videtur» (IGMR 174c, 180c, 184c, 188c): idque dum recitant «verba Domini», scilicet usque ad «Hoc facite in meam commemorationem» inclusive. c) Actus imponendi manus debet comitari verba precis. Hac de causa rubricae Ordinis Missae (90, 103, 110, 119) indicant finem huius actus verba «iungit manus». Notitiae 14:1978 s. 303-304.

44 Verba consecrationis, manu dextra, si opportunum videtur, ad panem et calicem extensa. Ritus concelebrationis. Praenotanda n. 39c. Wydanie tego rytu w katowickich Wiadomościach Diecezjalnych w roku 1966 zamieściło następującą adnotację *Palma manus potest esse versa ad latus vel ad terram, ita ut extensio manus intelligatur ut gestus demonstrativus*. Katowickie Wiadomości Diecezjalne 34:1966 s. 48. Odpowiedź *Cosilium* na zadane pytanie jest już bardziej jednoznaczna *Utrum liceat rubricam Ritus concelebrationis Missae n. 39c: «Verba consecratio-*